PAGE
2

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 15 октября 2018 года

	№ 2009

	пгт. Междуреченский

	О муниципальной программе «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Кондинского района

на 2019-2025 годы и на период до 2030 года»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Кондинского района от 22 августа 2018 года № 1690 «О модельной муниципальной программе Кондинского района, порядке принятия решения о разработке муниципальных программ Кондинского района, их формирования, утверждения и реализации», администрация Кондинского района постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Кондинского района на 2019-2025 годы и на период до 2030 года» (приложение).

2. Определить управление опеки и попечительства администрации Кондинского района ответственным исполнителем муниципальной программы.

3. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

4. Постановление вступает в силу после его обнародования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района А.А. Мухина.

	Исполняющий обязанности

главы района

	А.А.Яковлев

см/Банк документов/Постановления 2018
Приложение

к постановлению администрации района

от 15.10.2018 № 2009

Муниципальная программа
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан
Кондинского района на 2019-2025 годы и на период до 2030 года»

(далее - муниципальная программа)

Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Социальная поддержка отдельных категорий граждан Кондинского района на 2019-2025 годы и на период до 2030 года

	Дата утверждения муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Постановление администрации Кондинского района                                 от 15 октября 2018 года № 2009 «О муниципальной программе «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Кондинского района на 2019-2025 годы и на период до 2030 года»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление опеки и попечительства администрации Кондинского района

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение доступности и качества предоставления социальных гарантий для отдельных категорий граждан, проживающих в Кондинском районе

	Задачи муниципальной программы
	1. Исполнение переданных государственных полномочий в сфере опеки и попечительства и оказание дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающих в Кондинском районе.

2. Создание условий для реализации переданных государственных полномочий в сфере опеки и попечительства

	Подпрограммы или основные мероприятия
	1. Дополнительные гарантии и дополнительные меры социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, приемным родителям.
2. Организация деятельности по опеке и попечительству

	Наименование портфеля проектов, проекта,

направленных в том числе на реализацию

в Кондинском районе национальных

проектов (программ) Российской Федерации
	Отсутствует

	Целевые показатели муниципальной программы
	Увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, устроенных на семейные формы воспитания (от числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, выявленных в течение отчетного периода), с 93,3% до 100%;

снижение количества отмененных решений о передаче детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи граждан Российской Федерации, с 5 до 2;

сохранение доли граждан, обеспеченных мерами социальной поддержки, от численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением - 100%.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2021 годы и на период до 2030 года

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Объем финансирования по программе: 1 304 472,8                                тыс. рублей, в том числе:

- 2019 год - 107524,30 тыс. рублей;

- 2020 год - 108813,50 тыс. рублей;

- 2021 год - 108813,50 тыс. рублей;

- 2022 год - 108813,50 тыс. рублей;

- 2023 год - 108813,50 тыс. рублей;

- 2024 год - 108813,50 тыс. рублей;

- 2025 год - 108813,50 тыс. рублей;

- 2026-2030 г.г. - 544067,50 тыс. рублей.

Источник финансирования: бюджет Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	Параметры финансового обеспечения портфеля проектов, проекта,

направленных в том числе на реализацию

в Кондинском районе национальных

проектов (программ)
	Отсутствует

Раздел 1. Стимулирование инвестиционной и инновационной деятельности,
развитие конкуренции и немуниципального сектора экономики

1.1. Формирование благоприятной деловой среды.
В целях развития национальной предпринимательской инициативы, формирования благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре разработан механизм привлечения социально ориентированного бизнеса в сферу предоставления социальных услуг. Приказом Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры                          от 15 мая 2018 года № 507-р «Об организационных мероприятиях по передаче организациям отдельного государственного полномочия органа опеки и попечительства» утвержден план мероприятий («Дорожная карта») о передаче организациям отдельного государственного полномочия органа опеки и попечительства по предоставлению социальных услуг по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательствам формах с 01 января 2019 года.

Поддержка социального предпринимательства в сфере социального обслуживания населения за услуги по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством формах оказывается путем компенсации затрат поставщику социальных услуг за оказанные гражданам социальные услуги, в соответствии с Порядком, утвержденным Правительством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
1.2. Реализация инвестиционных проектов муниципальной программой не предусмотрена.

1.3. Развитие конкуренции.

Подмероприятие - предоставление средств поставщикам социальных услуг за услуги по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством формах, направлено на увеличение организаций различных организационно-правовых форм и форм собственности, предоставляющих социальные услуги.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан» предусмотрен и утвержден порядок осуществления отдельных полномочий органов опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан образовательными организациями, медицинскими организациями, организациями, оказывающими социальные услуги, или иными организациями.
Формированию конкурентной среды в сфере социального обслуживания граждан способствует организованное обучение потенциальных поставщиков социальных услуг (круглые столы, мастер-классы).

Раздел 2. Механизм реализации муниципальной программы

2.1. Механизм реализации муниципальной программы включает:

- разработку и принятие правовых актов администрации Кондинского района, необходимых для выполнения муниципальной программы;

- ежегодное формирование перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, с уточнением затрат по ним в соответствии с мониторингом фактически достигнутых результатов и ожидаемых целевых показателей реализации муниципальной программы;

- обеспечение управления муниципальной программой, эффективное использование средств, выделенных на ее реализацию;

- предоставление отчета о выполнении муниципальной программы для включения в итоги социально-экономического развития муниципального образования.

2.2. Реализация программных мероприятий осуществляется на основе заключаемого соглашения между Департаментом социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и администрацией Кондинского района путем предоставления субвенций. Объем субвенций определяется Методикой расчета субвенций, предоставляемых местным бюджетам из бюджета автономного округа для осуществления органами местного самоуправления передаваемых им отдельных государственных полномочий, утвержденной Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20 июля 2007 года № 114-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству».

2.3. Ответственный исполнитель обеспечивает координацию мер по реализации программных мероприятий, несет ответственность за ее реализацию, целевое и эффективное использование выделяемых на ее выполнение денежных средств, уточняют сроки реализации мероприятий программы и объемы их финансирования.

2.4. Порядок реализации мероприятий программы определен федеральным и окружным законодательством, а также муниципальными правовыми актами.

Таблица 1
Целевые показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания реализации муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель муниципальной программы: обеспечение доступности и качества предоставления социальных гарантий для отдельных категорий граждан, проживающих в Кондинском районе

	1. Задача муниципальной программы: исполнение переданных государственных полномочий в сфере опеки и попечительства и оказание дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающих в Кондинском районе

	1.
	Доля граждан, обеспеченных мерами социальной поддержки, от численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2. Задача муниципальной программы: создание условий для реализации переданных государственных полномочий в сфере опеки и попечительства

	2.
	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, устроенных на семейные формы воспитания (от числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, выявленных в течение отчетного периода)* *
	93,3
	95,0
	97,0
	97,0
	98,0
	99,0
	99,0
	100
	100

	3.
	количество отменных решений о передаче детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи граждан Российской Федерации**
	5
	5
	4
	4
	3
	3
	3
	3
	2

* Показатель является индикатором деятельности Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного                  округа - Югры
** Показатель формируется на основании данных федерального статистического отчета «Сведения о выявлении и устройстве детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» формы № 103-рик
Таблица 2
Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Основные мероприятия муниципальной программы (связь мероприятий с целевыми показателями)
	Ответственный исполнитель / соисполнитель
	Источники финансирования расходов бюджетных средств на реализацию мероприятий
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026-2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Дополнительные гарантии и дополнительные меры социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, приемным родителям (1)
	Управление опеки и попечительства администрации Кондинского района
	Всего, в том числе:
	1079452,3
	88772,5
	90061,8
	90061,8

	90061,8
	90061,8
	90061,8
	90061,8
	450309,0

	бюджет автономного округа
	1079452,3
	88772,5
	90061,8
	90061,8

	90061,8
	90061,8
	90061,8
	90061,8
	450309,0

	2.
	Организация деятельности по опеке и попечительству             (2, 3)
	Управление опеки и попечительства администрации Кондинского района
	Всего, в том числе:
	220593,6
	18382,8
	18382,8
	18382,8
	18382,8
	18382,8
	18382,8
	18382,8
	91911,0

	бюджет автономного округа
	220593,6
	18382,8
	18382,8
	18382,8
	18382,8
	18382,8
	18382,8
	18382,8
	91911,0

	2.1.
	предоставление средств поставщикам социальных услуг за услуги по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательствам формах

	Всего, в том числе:
	0

	0
	0
	0

	0
	0
	0

	0
	0

	бюджет автономного округа
	0

	0
	0
	0

	0
	0
	0

	0
	0

	2.2.
	Обеспечение дополнительных гарантий прав на жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа

	Всего, в том числе:
	4426,9
	369,0
	368,9

	368,9

	368,9

	368,9

	368,9

	368,9

	1844,5

	бюджет автономного округа
	4426,9
	369,0
	368,9

	368,9

	368,9

	368,9

	368,9

	368,9

	1844,5

	2.3.
	Содержание органа опеки и попечительства

	Всего, в том числе:
	216166,7
	18013,8
	18013,9
	18013,9
	18013,9
	18013,9
	18013,9
	18013,9
	90066,5

	бюджет автономного округа
	216166,7
	18013,8
	18013,9
	18013,9
	18013,9
	18013,9
	18013,9
	18013,9
	90066,5

	Всего по муниципальной программе
	Всего, в том числе:
	1304472,8
	107524,3
	108813,5
	108813,5
	108813,5
	108813,5
	108813,5
	108813,5
	544067,5

	бюджет автономного округа
	1304472,8
	107524,3
	108813,5
	108813,5
	108813,5
	108813,5
	108813,5
	108813,5
	544067,5

Таблица 3
Характеристика основных мероприятий муниципальной программы, их связь с целевыми показателями

	№
п/п
	Основные мероприятия
	Наименование целевого показателя**

	Наименование
	Содержание (направления расходов)
	Номер приложения к муниципальной программе, реквизиты нормативного правового акта, наименование портфеля проектов (проекта))*

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Дополнительные гарантии и дополнительные меры социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, приемным родителям
	Субвенция из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09 июня 2009 года 86-оз «О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»
	Доля граждан, обеспеченных мерами социальной поддержки, от численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением. Показатель является индикатором деятельности Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	2.
	Организация деятельности по опеке и попечительству, в том числе:

	Субвенция из бюджета Ханты-Мансийского автономного                         округа - Югры
	законы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20 июля 2007 года                      № 114-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству», от 09 июня 2009 года 86-оз «О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре
	1. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, устроенных на семейные формы воспитания (от числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, выявленных в течение отчетного периода).
2. Количество отменных решений о передаче детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи граждан Российской Федерации. Показатель формируется на основании данных федерального статистического отчета «Сведения о выявлении и устройстве детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» формы № 103-рик

	2.1.
	предоставление средств поставщикам социальных услуг за услуги по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательствам формах

	2.2.
	Обеспечение дополнительных гарантий прав на жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа

	2.3.
	Содержание органа опеки и попечительства

Таблица 4

Перечень возможных рисков при реализации муниципальной программы и мер по их преодолению

	№
п/п
	Описание риска
	Меры по преодолению рисков

	1
	2
	3

	1
	Изменения законодательства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в сфере опеки и попечительства
	Минимизация рисков и их устранение может быть достигнуто при осуществлении мониторинга муниципальной программы, своевременной корректировки мероприятий и показателей результативности, перераспределение финансовых ресурсов в целях эффективного расходования бюджетных средств

Приложение

к муниципальной программе
Иные показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателей
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам
	Значение показателя на момент окончания реализации муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Доля использованных средств субвенции, передаваемой из бюджета автономного округа на реализацию отдельных государственных полномочий в сфере опеки и попечительства
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0

	2.
	Доля детей, оставшихся без попечения родителей,
(от общей численности детского населения Кондинского района)
	3,6
	3,6
	3,6
	3,6
	3,6
	3,6
	3,6
	3,6
	3,6

	3.
	Количество граждан, получивших услуги в негосударственных, в том числе некоммерческих, организациях, по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательствам формах
	11
	11
	12
	12
	15
	15
	18
	18
	20